ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

	Муниципальное образование
«Тулунский район»

	Д У М А
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

	РЕШЕНИЕ

	31 января   2023 г.	       № 388

	г. Тулун

		О развитии животноводства на территории                                Тулунского района за период 2020-2022 гг. и                          его перспективах

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т.М. о развитии                                            животноводства на территории Тулунского района за период 2020-2022 гг.  и его перспективах, руководствуясь ст.ст.27, 44 Устава муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:

[bookmark: _Hlk126137768]1.Информацию начальника Управления сельского хозяйства Комитета по экономике и развитию предпринимательства администрации Тулунского муниципального района Лисичкиной Т. М. о развитии животноводства на                    территории Тулунского района за период 2020-2022 гг. и его перспективах                  принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации Тулунского муниципального района усилить работу по организации потребительских кооперативов на территории Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района					                  В. В. Сидоренко

Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
от 31.01.2023г. №388
О развитии животноводства на территории Тулунского района                                             за период  2020-2022 гг. и его перспективах
     На территории Тулунского муниципального района ведут производственную деятельность 5 сельскохозяйственных предприятий и 43 крестьянских (фермерских) хозяйств, животноводством занимаются 8 КФХ и 1 сельскохозяйственное предприятие.
     В 2020 году в хозяйствах района числилось 3157 голов КРС, в том числе коров 1381 голов. По состоянию на 01.01.2023 поголовье КРС составило – 922 головы, в том числе коров – 403 гол, свиней – 215 голов, лошадей – 125 голов.
     С 2020 года по сельхозтоваропроизводителям района произошло снижение поголовья на 2235 голов, в том числе коров – на 859 голов. За период с 2020 по 2022 годы в Тулунском районе произошло снижение количества животноводческих хозяйств с 25 до 8.
     Ликвидировали животноводство (КРС) следующие хозяйства:
     1. ООО «Монолит» (КРС – 665 гол, в т.ч. коров – 340 гол);
     2. ИП глава КФХ Курбонов И.С. (КРС – 172 гол, в т.ч. коров – 65 гол);
     3. ИП глава КФХ Татарников А.И. (КРС – 50 гол, в т.ч. коров – 25 гол);
     4. ИП глава КФХ Чепурных И.В. (закрылась в январе 2020г) – (КРС – 264 гол, в т.ч. коров – 100 гол);
     5. Осоян Р.Ш. – (КРС – 154 гол, в т.ч. коров – 50 гол);
     6. Перевёл в ЛПХ Тюков В.Ю. (КРС – 364 гол, 175 коров).
     Снижение количества животноводческих хозяйств и поголовья КРС у сельхозтоваропроизводителей связано со вступлением в действие правил Таможенного союза, которые запрещают реализовать мясо, если забой произошёл не на сертифицированном убойном пункте, так как реализацию необходимо показывать через систему «Меркурий». Так же государственная поддержка по животноводству выделяется только тем хозяйствам, которые реализуют продукцию животноводства через систему «Меркурий», у которых поголовье коров составляет не менее 25 голов. В связи с вышеизложенным, мелкотоварные сельхозтоваропроизводители не показывают в отчётах своё реальное поголовье, чтобы избежать проверок служб надзора.
     Несмотря на сокращение поголовья, связанное с переводом скота в личные подсобные хозяйства, отрасль животноводства района представлена хозяйствами ООО «Урожай», крестьянскими-фермерскими хозяйствами                          Гамаюнов А.А., Кобрусев Д.В., Тахаудинов С.А., Иванькин В.П.,                                      Михайлов М.Г., Гордеев А.В., Майор И.В.
     Лидером в мясном животноводстве является ООО «Урожай». Данное предприятие зарегистрировано как племенной репродуктор по выращиванию племенного молодняка пароды Герефорд. За 2022 год хозяйство увеличило поголовье коров с 153 голов до 202 голов. Хозяйство планирует строительство убойного пункта, что позволит производить забой выбракованных животных и реализовать мясо. Успешно действует на территории района животноводческое хозяйство мясного направления КФХ Кобрусев Д.В., в 2017 году хозяйство выиграло грант на строительство животноводческой фермы, который успешно реализован. На сегодняшний день в этом хозяйстве имеется животноводческая ферма на 125 голов основного стада.  В 2020 году приобретен племенной скот породы «Калмыцская» 24 нетели и 1 бык производитель. В декабре 2022 года приобретено 12 голов молодняка КРС Голштинской породы. За счёт ввода                                   12 нетелей в основное стадо поголовье коров увеличилось и составляет 59 голов.
     Для развития животноводства КФХ  Майор И.В. приобрел 28 голов молодняка КРС Голштинской породы и заключил договор с АО «Иркутский масложиркомбинат» на приобретение бычков для откорма в количестве                       100 голов в 2023 году. КФХ Асаёнок С.С. планирует приобрести также                             в  АО «Иркутский масложиркомбинат» 30 голов  молодняка  КРС.
     Из крупных хозяйств молочного направления продуктивности стоит отметить ИП главу КФХ Гамаюнова А.А., который сумел восстановить животноводство после наводнения, в результате которого была разрушена ферма и утрачен скот.  В 2020 году Анатолий Анатольевич с помощью грантовой поддержки построил животноводческий комплекс на новой территории и приобрел племенной скот молочного направления черно-пёстрой породы. На 01.01.2023 года поголовье животных составило - 93 коровы, которое увеличилось за год на 20 голов, надой на одну фуражную корову в данном хозяйстве за 2022 год составил 7034 кг.
     Для отрасли животноводства в 2022 году на зимний – стойловый период сельхозтоваропроизводителями района заготовлено грубых и сочных кормов: сено однолетних и многолетних трав - 33106 цн., сенаж – 27000 цн.,                     силос – 79919 цн. Данное количество кормов полностью удовлетворят потребности в кормах, что составило 27,4 цн. на 1 условную голову.
     КФХ Тулунского района реализовали сено в районы, пострадавшие от обильных дождей (Братский, Усть-Илимский, Киренский).
     На поддержку отрасли животноводства хозяйствами района в 2021 были получены субсидии из областного федерального бюджета в сумме 6076 тыс. рублей, в 2022 году на поддержку животноводства получено 5841 тыс. руб.:
     1. Субсидия на возмещение части затрат на содержание товарного поголовья крупного рогатого скота молочного направления – 690,660 тыс. руб. рублей – Гамаюнов А.А.;
     2. Субсидия на содержание скота специализированных мясных пород – 62,5 тыс. руб. – Кобрусев Д.В.;
     3. Субсидия на поддержку племенного животноводства 2022 – 4496 тыс. руб. – ООО «Урожай»;
     4. Субсидия на прирост специализированных мясных пород – 44,919 тыс. руб. - Кобрусев Д.В.
     5.Субсидия на возмещение затрат на уплату страховой премии по страхованию животных–79,443 тыс. руб.– ООО «Урожай»;
     6. Субсидия на производство и реализацию на убой крупного рогатого скота в предыдущем году (2021) – 468 тыс. руб.
     Основными проблемами животноводства района являются: отсутствие сертифицированных убойных пунктов с утилизацией  биологических отходов. В связи с новым законодательством, очень остро встал вопрос экологии в животноводстве, соответственно, начались проверки контролирующих органов. Руководители ряда хозяйств были вызваны в прокуратуру для объяснений, куда они утилизируют отходы животноводства. Единственный, соответствующий требованиям СанПина, скотомогильник расположен на территории ООО «Монолит», находящийся на консервации. Согласно приказу Министерства сельского хозяйства РФ от 26 октября 2020 г. № 626 “Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов». С 01 января 2021 вводится запрет на строительство скотомогильников, биологические отходы предписывается только сжигать в биокрематорах.
     Для решения проблемы по забою животных, КФХ Майор И.В. строит убойный пункт, который планирует ввести в эксплуатацию в апреле 2023 года. Данный пункт будет оказывать услуги населению по забою скота. В дальнейшем Иван Васильевич планирует закупать у населения сельхозживотных для забоя, переработки  и  реализации мяса в муниципальные учреждения.
     Для развития отрасли животноводства в районе мелкотоварным хозяйствам необходимо объединиться в потребительский кооператив, который будет крупным юридическим лицом, члены которого будут иметь юридическую и финансовую самостоятельность. Потребительским кооперативам выделяются гранты в форме субсидий на  приобретение сельскохозяйственного оборудования для убоя скота и хранения мяса (Постановление правительства Иркутской области от 26.10.2015 № 536-пп  «Об утверждении положения на предоставление грантов развитие материально–технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов ). Оборудованный и сертифицированный пункт убоя позволит отчитываться сдатчикам мяса через систему «Меркурий», что в свою очередь позволит сельхозтоваропроизводителям получать субсидии на реализованное мясо.
     Перспективными направлениями развития отрасли животноводства района планируются:
     1. Увеличение поголовья основного стада (коровы) ООО «Урожай» (до 250 голов), КФХ Гамаюнов А.А., (до 125 голов), Кобрусев Д.В. (до 100 голов).
     2. Открытие убойного пункта ООО «Урожай», что позволит хозяйству забивать и реализовать выбракованных животных
     3. Открытие убойного пункта на базе потребительского кооператива СПССК «Тулунский» (председатель Майор Иван Васильевич) для оказания услуг по забою скота и реализации мяса и для обеспечения муниципальных учреждений района.
     4. Открытие сети специализированных магазинов фермерской продукции, направленных на реализацию продукции животноводства.